
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE n. 96 di data 10.09.2021 
 

OGGETTO: provvedimento a contrarre per l‘affidamento a soggetti privati accreditati del servizio di 
assistenza educativa per studenti con bisogni educativi speciali (BES). 

 

PREMESSO che 

 le misure e i servizi per gli studenti con bisogni educativi speciali (BES) sono disciplinati dall’articolo 
74 della legge provinciale sulla scuola (L.P. 7 agosto 2006, n. 5 ) e dal relativo regolamento di 
attuazione approvato con decreto del Presidente della Provincia 8 maggio 2008, n. 17-124/Leg. che 
disciplina gli interventi per promuovere il diritto all’istruzione e alla formazione degli studenti con 
BES e per assicurare loro la piena partecipazione alle attività scolastiche; 

 
 la Provincia Autonoma di Trento – Servizio Istruzione – assegna annualmente agli istituto le risorse 

finanziarie per concretizzare, tramite apposite convenzioni con enti accreditati, il diritto 
all’inclusione degli studenti con BES; 

 

 in caso di non sufficiente copertura tramite le assegnazioni finanziarie della Provincia, è possibile 
integrare tali risorse utilizzando anche parte del Fondo qualità della scuola, come previsto 
dall’articolo 112 della L.P. 5/2006, nonché dall’allegato parte integrante della deliberazione della 
Giunta Provinciale n. 2138 del 2 dicembre 2016 “Fondo per la qualità del sistema educativo 
provinciale. 1. Quota ordinaria: modalità e criteri per l’individuazione , la gestione contabile, il 
monitoraggio e la verifica dei progetti e delle iniziative individuati e attuati dalle istituzioni 
scolastiche provinciali e paritarie e dalle istituzioni formative provinciali”. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

CONSIDERATA la nota del Servizio Istruzione del 31 agosto 2021, prot. n. S167/2021/26.7/633397/DB 
“Assegnazioni servizio inclusione scolastica assistenziale ed educativa – anno scolastico 2021/2022” con la 
quale vengono comunicati sia il monte ore di attività educativa in convenzione da destinare agli alunni con 
BES per l’anno scolastico 2021/2022, sia l’importo assegnato all’istituzione e pari a: 

ASSISTENZA BES periodo settembre – dicembre 2021: 1.764 ore per un totale di € 45.864,00 
ASSISTENZA BES periodo gennaio – agosto 2022: 2.394 ore per un totale di € 62.244,00 
 

CONSIDERATA la nota del Servizio Istruzione del 08.09.2021, prot. n. S167/2021/26.7/655948/DB 
“Assegnazioni servizi di inclusione scolastica a favore di studenti e studentesse con minorazioni sensoriali 
della vista e dell'udito – anno scolastico 2021/2022. Determinazione n. 3542 del 7 settembre 2021” con la 
quale vengono comunicati sia il monte ore di facilitazione e di letterato in convenzione da destinare agli 
alunni con minorazioni sensoriali per l'anno scolastico 2021/2022, sia l'importo assegnato all'istituzione pari 
a: 

FACILITAZIONE periodo settembre – dicembre 2021: 1.008 ore per un totale di € 31.752,00 
FACILITAZIONE periodo gennaio – agosto 2022: 1.448 ore per un totale di € 45.612,00 
LETTORATO periodo settembre – dicembre 2021: 168 ore per un totale di € 5.292,00 
LETTORATO periodo gennaio – agosto 2022: 228 ore per un totale di € 7.182,00 

 

CONSIDERATE le proprie determinazioni di variazione al bilancio di previsione 2021-2023 n. 91 del 31 
agosto 2021 e n. 95 del 9 settembre 2021; 



CONSIDERATA la nota del Dipartimento istruzione e cultura prot. D335/2019/517881/FM/sp del 22 agosto 
2019, “Affidamento dei servizi a favore di studenti con BES ai sensi del Regolamento per favorire 
l’integrazione e l’inclusione degli studenti con BES (DPP n. 17/124/Leg. 8 maggio 2008)” che richiama i 
contenuti del regolamento provinciale in merito alle modalità di affidamento di questi servizi; 

CONSIDERATE le richieste di affidamento del servizio presentate da soggetti accreditati che erogano servizi 
a favore di studenti con BES e sono iscritti nel registro provinciale previsto dal Regolamento; 

CONSIDERATO che 

 la procedura prevista dall’articolo 15, comma 2, del D.P.P. 8 maggio 2008, n. 17/124/Leg., come 
richiamata dalla nota del Dipartimento sopra citata, trova piena attuazione per tutte le domande 
pervenute, cioè entro tempi compatibili con la programmazione e organizzazione dei servizi in 
oggetto; 

 che il comma 3 dell’art. 15 prevede che “l’affidamento diretto del servizio secondo la modalità 
indicata dal comma 1, lettera b), e tale è consentito 

◦  a) nei casi in cui è ammessa la trattativa privata ai sensi della vigente normativa provinciale in 
materia di contratti; 

◦  b) in casi eccezionali di particolare urgenza e indifferibilità dell’intervento, ova ricorra tale 
presupposto, è possibile affidare motivatamente il servizio, per il periodo strettamente 
necessario, anche ad un soggetto non accreditato”: 

CONSIDERATA la disponibilità dei seguenti soggetti accreditati a fornire il servizio per l’anno scolastico 
2021/2022 a favore degli alunni con BES frequentanti l’Istituto: 

 ABC Irifor del Trentino cooperativa sociale; 

 AGSAT Onlus 

 ANFFAS Trentino Onlus 

 APPM Onlus 

 Il Ponte Società cooperativa sociale 

 

CONSIDERATO 

 che i soggetti accreditati ABC Irifor, AGSAT, ANFASS hanno già svolto negli anni scolastici precedenti 
in maniera puntuale, professionale e altamente qualificata il loro servizio e che possono assicurare 
anche per l’a.s. 2021/2022 la continuità educativa agli alunni seguiti nell’anno scolastico 2020/2021 
mettendo a disposizione lo stesso personale e salvaguardando le relazioni significative instaurate 
tra studenti con BES ed educatori; 

 che lo studente/gli studenti seguiti nel corso dell'a.s. 2020/21 dal soggetto accreditato Il Ponte 
hanno completato il primo ciclo di studi e non è quindi applicabile il principio di continuità 
educativa; 

 che APPM Onlus ha presentato per la prima volta la propria disponibilità per l’assistenza scolastica 
per l’a.s. 2021/2022; 

 che una volta assicurata la continuità educativa, le ore residuali da poter assegnare a diverso/i 
soggetto/i accreditato/i sono 396, suddivise in 168 ore per il periodo settembre – dicembre 2021 e 
228 ore per il periodo gennaio – giugno 2022, che equivalgono a 12 ore settimanli; 



 che in data 10 settembre 2021 il soggetto accreditato Il Ponte Società cooperativa sociale comunica 
l'indisponibilità di propri educatori ad effettuare il servizio di assistenza ad alunni con BES per 12 
ore settimanali o frazioni  orarie inferiori; 

 che l’articolo 15, comma 1, lettera b) e comma 3, del DPP 8 maggio 2008, n. 17-/Leg. prevedono la 
possibilità di affidamento diretto del servizio secondo modalità non discriminatorie. Per fare questo 
si è tenuto conto, tra l’altro, dell’interesse pubblico della prevenzione di situazioni di difficoltà e di 
consentire la piena partecipazione alle attività educative degli studenti con BES che è prescritto e 
disciplinato dalle norme previste dall’articolo 74 della legge provinciale sulla scuola e dal relativo 
regolamento di attuazione e che la medesima legge provinciale all’articolo 86, comma 3, prevede 
“l’utilizzazione delle risorse professionali maggiormente adeguate in base al progetto educativo 
personalizzato dello studente”. Questa normativa provinciale designa l’istituzione scolastica quale 
principale attore responsabile della concreta attuazione degli interventi a favore degli studenti con 
BES, rimarcando in più occasioni l’onere gravante sulla stessa di porre in essere misure 
personalizzate e specifiche, suffragata da un’analisi delle situazioni concrete che sono chiamate a 
gestire. Rientra nell’ambito della scelta della misura idonea, sulla scorta del parere di soggetti 
competenti, anche l’optare per la continuità di tutti gli elementi della misura già adottata ed in 
primis per la continuità della relazione significativa che si instaura tra gli studenti con BES ed i 
propri educatori, nonché dalla tipologia di servizio e dalle competenze garantite dal personale 
specializzato a questo designato. In particolare, la relazione che si instaura tra studenti con BES e i 
propri educatori costituisce essa stessa il principale strumento di ausilio per l’inclusione degli 
studenti stessi: l’educatore assurge a guida in un contesto, quale è quello della classe e delle 
attività laboratori ali specifiche, impegnativo per ogni studente e in particolar modo per gli studenti 
con BES per i quali la frequente sostituzione degli educatori rappresenta un problema non 
trascurabile. Quest’ultima può costituire un vero e proprio rischio per l’evoluzione del percorso 
finalizzato alla crescita evolutiva e all’inclusione degli stessi, minandone il successo formativo e i 
processi di sviluppo. Tali esigenze in concreto trovano conferma e avvallo nell’esperienza scolastica, 
nel parere espresso nelle rispettive sedi di competenza dai responsabili BES dell’Istituto, dai consigli 
di classe e dall’èquipe socio-sanitaria; 

 che l’assegnazione delle risorse è stata ripartita come di seguito riportato: 

SOGGETTO ACCREDITATO SERVIZIO EROGATO IMPORTO 

ABC IRIFOR del Trentino Facilitazione e lettorato 89.838,00 € 

ANFFAS Trentino Onlus Assistenza BES  82.368,00 € 

AGSAT Onlus Assistenza BES  15.444,00 € 

APPM Onlus  Assistenza BES  10.296,00 € 

 

 di fissare il costo orario per il servizio in convenzione di assistenza diretta e supporto alla didattica 
scolastica per gli studenti con BES in € 26,00 omnicomprensivi lordi; 

 di fissare il costo orario per il servizio in convenzione di facilitazione e lettorato a favore degli 
studenti con minorazioni sensoriali in € 31,50 omnicomprensivi lordi; 

 il bilancio di previsione finanziario 2021-2023, deliberato dal Consiglio dell’istituzione in data 22 
dicembre 2020, con deliberazione n. 62 e l’allegato piano triennale delle attività; 

 il bilancio finanziario gestionale 2021-2023 adottato con Determinazione del Dirigente scolastico n. 
90 del 23 dicembre 2020; 



 che per sostenere le spese è necessario effettuare impegni nell’ambito del bilancio per l’esercizio 
finanziario 2021 e per l’esercizio finanziario 2022; 

 la disponibilità finanziaria sul cap. di spesa 406030 del bilancio finanziario di previsione per gli 
esercizi finanziari 2021 e 2022; 

ACQUISITA la dichiarazione sostitutiva di certificazione e dell’atto di notorietà relativa al possesso dei 
requisiti di cui all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016 da parte dei soggetti con i quali si intende andare a 
contrarre ed effettuate le verifiche preventive degli stessi: 

VISTO  

 il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articolo 1 
e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e in particolare l’articolo 56 e l’allegato 4.2; 

 la legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7  “Norme in materia di bilancio e di contabilità generale 
della Provincia autonoma di Trento”, ed in particolare l’articolo 55, nonché il relativo Regolamento 
di contabilità approvato con D.P.P. 29 settembre 2005, n. 18-48/Leg.; 

 il Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzione e formative 
provinciali approvato con D.P.P. 12 ottobre 2009 n. 20-22/leg., che vige in quanto compatibile con 
le disposizioni in materia di armonizzazione contabile di seguito richiamate; 

 le legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 recante “Disciplina dell’attività contrattuale 
dell’amministrazione dei beni della Provincia autonoma di Trento” ed il relativo Regolamento di 
attuazione, approvato con D.P.G.P. 22 maggio 1991, n. 10-40/Leg.; 

 la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Recepimento della direttiva 2014/23/UE del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 26 febbraio 2014, sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, e 
della Direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio del 26 febbraio 2014, sugli 
appalti pubblici: disciplina delle procedure di appalto e di concessione di lavori, servizi e forniture e 
modificazioni della legge provinciale sui lavori pubblici 1993 e della legge sui contratti e sui beni 
provinciali 1990. Modificazione della legge provinciale sull’energia 2012”; 

 il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto 
degli enti erogatori dei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 
il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, 
come modificato e integrato con D.Lgs 19 aprile 2017, n. 57; 

 la nota prot. n. 9267 dd. 1 agosto 2008 del Sevizio Appalti Contratti e Gestioni Generali relativa alla 
possibilità di corrispondere anticipazioni o acconti sul prezzo contrattuale; 

 il Regolamento emanato dalla Provincia per favorire l’integrazione e l’inclusione degli studenti con 
BES (art. 74 della L.P. 5/2006) approvato con il D.P.P. n. 17-124/Leg. 8 maggio 2008 ed in 
particolare l’articolo 15; 

D E T E R M I N A 

 

1. di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, il servizio di assistenza educativa, di 
facilitazione e di lettorato per gli studenti con bisogni educativi speciali (BES) e/o minorazioni 
sensoriali, ai seguenti soggetti privati accreditati e per gli specifici servizi ed importi di seguito 
indicati: 

 



SOGGETTO ACCREDITATO SERVIZIO EROGATO IMPORTO CIG 

ABC IRIFOR del Trentino Facilitazione e lettorato 89.838,00 € 89001457FE 

ANFFAS Trentino Onlus Assistenza BES  82.368,00 € 890008567B 

AGSAT Onlus Assistenza BES  15.444,00 € Z5A32FB9DD 

APPM Onlus Assistenza BES  10.296,00 € Z4932FBA2F 

 

2. di approvare gli allegati schemi di convezione; 

 

3. di impegnare la spesa complessiva di cui al punto 1, coerentemente con l’esigibilità, ai sensi 
dell’articolo 56 del D.Lgs. 118/2011 e relativa allegato 4/2, nel seguente modo: 

 

ESERCIZIO FINANZIARIO 2021 – capitolo di spesa 406030 

€ 37.044,00 a favore della ditta ABC Irifor del Trentino; 

€ 34.944,00 a favore della ditta ANFFAS Onlus; 

€ 6.552,00 a favore della ditta AGSAT Onlus; 

€ 4.368,00 a favore della ditta APPM Onlus; 

 

ESERCIZIO FINANZIARIO 2022 – capitolo di spesa 406030 

€ 52.794,00 a favore della ditta ABC Irifor del Trentino; 

€ 47.424,00 a favore della ditta ANFFAS Onlus; 

€ 8.892,00 a favore della ditta AGSAT Onlus; 

€ 5.928,00 a favore della ditta APPM Onlus. 

 

Il Dirigente scolastico 

Tiziana Chiara Pasquini 

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell’originale 
informatico firmato digitalmente predisposto e conservato presso questa 
Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D.Lgs. 82/2005). La 
firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile 
(art. 3 D. Lgs. 39/1993).  

 

Ai sensi dell’art. 14 del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e formative provinciali, si attesta la 

regolarità contabile del presente atto di prenotazione della spesa in relazione alle verifiche di cu all’art. 56 della L.P. 7/1979. 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
(Marianne Celeste Sofia Callegaro) 

 


